Информационный бюллетень
«Темниковский вестник»
Органов местного самоуправления
 Темниковского муниципального района

№ 57 от 20 февраля 2025 г.

Официальное издание органов местного самоуправления администрации Темниковского муниципального района

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТЕМНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
     РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
 тридцать третья сессия
   седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

 26 декабря  2024 года                                                               №  151

[bookmark: _GoBack]г. Темников
«О внесении  изменений  в Устав Темниковского муниципального района Республики Мордовия».

    В целях приведения Устава Темниковского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов Темниковского муниципального района Республики Мордовия, руководствуясь Уставом Темниковского муниципального района, Совет депутатов Темниковского муниципального района                р е ш и л:
1. Внести в Устав Темниковского муниципального района Республики Мордовия, принятый  решением Совета депутатов Темниковского муниципального района Республики Мордовия от 30.12. 2005 N 28 (с изменениями, внесёнными решениями Совета депутатов Темниковского муниципального района Республики Мордовия от 30.04. 2008  №32, от 18.11.2009  №105,  от 08.04.2011 №172, от 28.06.2011 №181, от 23.08.2011 №191, от 23.05.2012 г. №29, от 19.04 2013 №61, от 28.04.2014 № 103, от  24.12. 2014 № 142, от   17.09.2015 №168, от 27. 06.2016 №207, от 31.01. 2017 №33, от 08.06.2017  №57, от  16.11. 2017 №72, от  11.03.2020 №176, от 25.09.2020 №193, от 28.04.2021 № 210, от 15.04.2022 № 42, 01.02.2023 №84, от 26.07.2024 №132), следующие изменения:
        1) в части 1 статьи 3:
пункт 9 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Темниковского муниципального района»;
в пункте 24 слова « создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории Темниковского муниципального района, а также» исключить;
2) в пункте 12 статьи 3.3 слова « создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также» исключить;
3) пункт 3 части 2 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«3) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации»;
4) часть 1 статьи 22 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»
5) часть 1 статьи 25 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»
6) в статье 25.1:
в пункте 2:
в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии Темниковского муниципального района,» исключить;
в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии Темниковского муниципального района,» и слова «(руководителя  высшего исполнительного органа государственной власти Республики Мордовия)» исключить;
в абзаце первом части 5.3 слова «законодательных (представительных)органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;
7) статью 25.2 дополнить пунктами 15.1 и 15.2 следующего содержания:
«15.1) ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Республики Мордовия в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и  внешнеэкономических  связей органов местного самоуправления Темниковского муниципального района и о результатах осуществления  таких связей в предыдущем году;
15.2) ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Республики Мордовия перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Темниковского муниципального района, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году»;
8) в части 2 статьи 27:
дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;
дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое не достижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;
9) в части 3 статьи 30 слова», председатель избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
10) в статье 32:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«Должность муниципальной службы – должность в органе местного самоуправления, который образуется в соответствии с уставом муниципального образования, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность.»;
в части 3 слова «, аппарата избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
11) в части 2 статьи 35 слова «избирательных  комиссий муниципальных образований,» исключить;
12) в пункте 5 части 1 статьи 36 слова «,избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
13) в пункте 4 части 1 статьи 37 слова «,аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
14) часть 3 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа местного самоуправления, заместитель руководителя органа местного самоуправления в целях исключения конфликта интересов не могут представлять интересы муниципальных служащих в выборном профсоюзном органе данного органа местного самоуправления в период замещения ими соответствующей должности.»;
15) в части 1 статьи 39:
в подпункте «в» пункта 2 слова «,аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
в пункте 3:
в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
в подпункте «б» слова аппарате избирательной комиссии Темниковского муниципального района,» исключить;
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) быть поверенным или представителем  по делам третьих лиц в  органе  местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы либо который непосредственно подчинен или подконтролен ему, если иное  не предусмотрено федеральными законами;»;
в пункте 5 слова «избирательную комиссию муниципального  образования, в которых» заменить словами «в котором»;
в пункте 6 слова «,избирательной комиссии муниципального образования» и слова «, избирательными комиссиями» исключить;
	в пункте  9 слова «, избирательной комиссии муниципального образования и их руководителей» заменить словами «И его руководителя»;
16) в статье 40:
в части 7 слова «недостоверных или» исключить, дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами»;
дополнить частью 7.1. следующего содержания:
«7.1. Представление муниципальным заведомо недостоверных сведений, указанных в части 7 настоящей статьи, является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.»;
17) дополнить статьей 40.2 следующего содержания:
« Статья 40.2. Представление анкеты, сообщение об изменении сведений, содержащихся в анкете, и проверка таких сведений.
1. Гражданин при поступлении на муниципальную службу представляет анкету.
2. Муниципальный служащий сообщает в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете.
3. Сведения, содержащиеся в анкете, могут быть проверены по решению представителя нанимателя (работодателя) или уполномоченного им лица. Проверка сведений, содержащихся в анкете, осуществляется  кадровой службой муниципального органа путем направления в органы  публичной власти и организации, обладающие соответствующей информацией, запросов в письменной форме, в том числе посредством государственных информационных систем. Органы публичной власти и  организации, обладающие соответствующей информацией, обязаны предоставить запрашиваемую информацию не позднее одного месяца со дня получения указанного запроса.»;
18) часть 4 статьи 41 изложить в следующей редакции:
«4. Сведения (за исключением сведений, содержащихся в анкете), представленные в соответствии  с Федеральным Законом от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» гражданином при поступлении на муниципальную службу, могут подвергаться проверке в установленном федеральными законами порядке.»;
19) в части 2 статьи 48 слова «, избирательной комиссии муниципального образования» и слова «, аппарата избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
20) статью 59 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления Темниковского муниципального района осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой  организации, действующих  в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»
2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Председатель Совета депутатов
Темниковского муниципального района                       А.М. Лебедева

Глава Темниковского
 муниципального района                                                   О.Н. Родайкин